
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI

ATTO N. DD 2476 Torino, 31/05/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: C.7 -  LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ANNO 2022.
APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL’ AVVISO “PROGETTI PER LA
PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO ANNO 2022 “

Con deliberazione DELCI7-72 del 16/12/2021 il Consiglio circoscrizionale ha approvato le linee
guida per l’erogazione dei contributi dell’anno 2022 così come previsto dall’art. 6 del Regolamento
comunale n. 373 (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale in data 14 settembre 2015 n.
mecc. 2014 6210/049 esec. dal 28 settembre 2015 in vigore dal 1 gennaio 2016).
Visto quanto disposto dalla suddetta deliberazione, è necessario pubblicare un avviso sulla pagina
web della Circoscrizione 7 volto alla presentazione di “Progetti per la promozione ed il sostegno del
Commercio – anno 2022”;

L’ avviso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto (all. 1 ), sarà pubblicato dal
10 giugno al 25 luglio 2022. 
Visto il parere positivo espresso dalla Giunta circoscrizionale riunitasi il 30 maggio 2022. 

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

1. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate, l’avviso
“Progetti  per  la  promozione ed il  sostegno del  Commercio – anno 2022” che costituisce  parte

Pag 1 di 2



integrante e sostanziale del presente atto (all. 1); 
2. di disporre che il suddetto avviso sia pubblicato dal 10 giugno al 25 luglio 2022 all’interno della
pagina web della Circoscrizione 7.
Si dà atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione della Sezione
Internet “Amministrazione aperta”. 
Il presente provvedimento non rientra, per natura e contenuti, fra quelli assoggettati alla Valutazione
di Impatto Economico (all. 2).
Il presente provvedimento non comporta oneri di utenze.
Il presente provvedimento non comporta impegni di spesa. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147 bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Umberto Magnoni

Pag 2 di 2



Progetti per la promozione e il sostegno del 
commercio - Anno 2022 - avviso pubblico 

 

Secondo  quanto  previsto  dall'art. 6 del  "Regolamento  delle  modalità  di  erogazione  dei 

contributi e di altri benefici n. 373" (approvato con deliberazione  del Consiglio  Comunale in 

data  14  settembre  2015  n. mecc.  20146210/049  esecutiva  dal  28  settembre 2015)  in 

esecuzione della deliberazione del Consiglio circoscrizionale – del 14 Dicembre 2020 n. mecc. 

2020 02696/090, vista la Disposizione Interna n. 633  del 7 aprile 2021, la Circoscrizione  7  

pubblica   il   seguente  avviso  volto  alla  ricerca   di  progetti   relativi  alla promozione e  al  

sostegno  del  commercio sia fisso che ambulante compresa l’installazione di luminarie 

natalizie. 

I soggetti interessati a  presentare  progetti  in  questo  ambito devono attenersi ai criteri, agli 

obblighi e alle modalità di seguito specificate. 

 

1)  Periodo di svolgimento del progetto: dal 30 settembre 2022  al 9 gennaio 2023 

 

2)  le attività si svolgeranno sul territorio  della Circoscrizione o altri  spazi individuati  dal 

soggetto proponente. 

Le attività proposte devono essere finalizzate alla promozione commerciale, alla formazione 

degli   operatori   del  settore  e  alla  valorizzazione  delle  attività  presenti   sul   territorio, 

privilegiando   il  rapporto   e  la  collaborazione  con  le  Associazioni  di  Via  iscritte all'Albo 

circoscrizionale nell'ambito territoriale d'intervento. I progetti possono anche essere rivolti ai 

mercati  rionali  e  proporre  occasioni  di  innovazione e di sviluppo in tema di promozione e 

comunicazione, di interazione con il commercio fisso e il recupero dei prodotti invenduti. 

I progetti devono indicare: 

- l'ambito territoriale di intervento 

- le singole attività di intrattenimento, aggregative, ludiche, formative etc.   

- l'installazione di luminarie natalizie 

- le azioni di raccordo tra commercio fisso e commercio ambulante 

- le attività specifiche all'interno dei mercati rionali 

 



3) i progetti presentati devono uniformarsi ai seguenti criteri che saranno guida nella 

valutazione  costituendo  pertanto  valutazione  per  l'ammissibilità  o meno del progetto al 

contributo circoscrizionale: 

a) coinvolgimento del territorio; 

b) coerenza con le linee programmatiche dell'Amministrazione; 

c) originalità e innovazione delle attività e iniziative per le quali è richiesto il finanziamento; 

d) quantità di lavoro svolto o da svolgersi direttamente da parte del soggetto richiedente per 

lo svolgimento dell'attività programmata; 

e) modalità di svolgimento; 

f) quantità di lavoro svolto o da svolgersi da parte di volontari per lo svolgimento dell'attività 

programmata; 

g) gratuità o meno delle attività programmate; 

h) livello di promozione di una crescente integrazione tra culture diverse; 

 

4) tutti   i   costi   relativi   allo   svolgimento   delle   attività,   nessuna  esclusa,    devono 

obbligatoriamente essere previsti nel progetto. Non saranno oggetto di contributo spese non 

previste nel documento depositato; 

 

5) i progetti devono essere presentati utilizzando esclusivamente il modulo scaricabile 

qui corredati dei documenti indicati; 

 

6) i progetti devono pervenire entro e non oltre le ore 12,00 di lunedì 25 luglio 2022 all' 

Ufficio Protocollo della Circoscrizione 7 - corso Vercelli 15 - 10152 Torino 

o all'indirizzo PEC di posta certificata: circoscrizione.VII@cert.comune.torino.it 

e devono indicare chiaramente sulla busta o sulla prima pagina del progetto la scritta: 

PROGETTI PER LA PROMOZIONE E IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO - ANNO 2022 

I progetti pervenuti dopo tale termine NON saranno oggetto di valutazione 

 

 

I soggetti i cui progetti saranno valutati idonei e rispondenti alle finalità  e ai criteri 

previsti  dal Regolamento Municipale n. 373 – “Regolamento delle modalità di 

erogazione di contributi e di altri benefici economici” e dalle “Linee guida per la 



concessione di contributi ordinari - Anno 2021” – contenute nella Deliberazione  del 

Consiglio di Circoscrizione del 14 Dicembre 2020 n. mecc. 2020 02696/090, potranno 

beneficiare di un contributo economico da parte della Circoscrizione   

 

Per informazioni: 

Ufficio Promozione Commerciale: 011.011.35741/35728 
 
 
  
 
 



 
Circoscrizione 7 – Aurora, Vanchiglia, Sassi, Madonna del Pilone 
Corso Vercelli, 15 – 10152 Torino 
Tel. 01101135745 – Fax 01101135719 
www.comune.torino.it/circ7 - circ7@comune.torino.it 

 
 
            

                                          
    . 

 
DIVISIONE  DECENTRAMENTO 

E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI 
CIRCOSCRIZIONE 7 

 
 
 
DETERMINAZIONE:  LINEE GUIDA PER L'EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI ANNO 
2022. APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE DELL’ AVVISO “PROGETTI PER LA 
PROMOZIONE ED IL SOSTEGNO DEL COMMERCIO  ANNO 2022 “  
 
Dichiarazione di non ricorrenza dei presupposti per la valutazione di impatto economico. 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale del 16 ottobre 2012 n. mecc. 05288/128; 
 
vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 30 ottobre 
2012 prot.13884; 
 
vista la circolare dell’Assessorato al Bilancio, Tributi, Personale e Patrimonio del 19 dicembre 
2012 prot.16298; 
 
effettuate le valutazioni ritenute necessarie; 
 
si dichiara che il provvedimento richiamato all’oggetto non rientra tra quelli indicati all’art. 2 
delle disposizioni approvate con determinazione n. 59 (mecc. 2012 45155/066) datata 17 
dicembre 2012 del Direttore Generale in materia di preventiva valutazione dell’impatto 
economico delle nuove realizzazioni che comportano futuri oneri, diretti o indiretti, a carico 
della Città. 
 
 
 
                 Il Dirigente della Divisione Decentramento 
                                                   e Coordinamento Circoscrizioni 
                                                                                               Umberto MAGNONI  

 
 
 
 
    
      



 


		2022-05-31T11:30:28+0200
	UMBERTO MAGNONI




